
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

MONTEGRANARO  
Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per servizi “REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE 

PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID NELL’AMBIENTE DI 

LAVORO e INFORMAZIONE SPECIFICA COVID-19 IN E-LEARNING DEI DIPENDENTI a sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a), D. L.gs  50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 

56/2017 e s.m.i..  

CIG: ZAF2D372CF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto al fine di procedere alla definizione delle misure di 

contrasto del contagio legate all’emergenza COVID VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ gestione 

amministrativo dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati sta criteri per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura prot. n. 

3999/A9a del 16/05/2020;  

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;  

CONSIDERATA   l’urgenza;  

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004976 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

        VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito 

verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal 

Consiglio d’Istituto, è pari ad € 2.000, IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha 

inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso 

l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione.;  

CONSIDERATO la proposta pervenuta dallo Studio Piermarini, attuale RSPP del nostro istituto, nominato 

attraverso procedura avviso Pubblico, tenuto conto: - dell’attuale Rapporto Lavorativo istaurato con 

la Ditta incaricata quale consulente esterno relativo alla Sicurezza sugli ambienti di lavoro e tenuto 

conto della necessità di attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate D.lgs n. 81 

del 09/0472008 e successive modifiche ed integrazioni legate alla nuova situazione di Emergenza 

Covid-19, al fine della REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO 

DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 NELL’AMBIENTE DI LAVORO - e INFORMAZIONE SPECIFICA 

COVID-19 IN E-LEARNING DEI DIPENDENTI nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

RITENUTO il servizio di cui all’oggetto all’operatore Piermarini Studio, per un importo pari a € 2.000, 

rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 

congruo rispetto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad 

affidare la fornitura/servizio oggetto della presente all’operatore all’ operatore economico Piermarini 

Studio.  

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 2.000 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato 

dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto A-01.  

Art. 4 

Il servizio oggetto della presente dovrà essere attivato entro e non oltre 5 giorni lavorativi decorrenti dalla 

di stipula del contratto di affidamento dell’appalto.  

 

 

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004976 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Chiara Cudini.  

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

IL Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                         Prof.ssa Chiara Cudini 

                                                                                                     

                                                                                                                                                                       
  

       

 

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004976 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI


		2020-06-05T11:32:47+0200
	CUDINI CHIARA




